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Va ž éní  a milí  č téna r i, 

blí ž í  sé pra ždniny, létní  poč así  nastoupilo skoro 
hnéd po tom žimní m, poty ka mé sé s mnoha ryčhly -
mi žmé nami a k tomu sé snaž í mé udrž ét si ždravy  
rožum… 

V tomto č í slé Zpravodajé va m pr ina s í mé ohlé dnutí  
ža vélmi už itéč ny m sémina r ém o pr í jmu potravy 
s érgotérapéutkou Jitkou Ludví č kovou. V rubričé  
Integrace je legrace sé na m sés lo né kolik pr í spé vku  
o s kolka čh a žé s kolék; jé vélmi pr í jémné  č í st tolik 
pé kny čh žkus éností  a doufa mé, ž é budou povžbudi-
vé  i pro ty ž va s, ktér í  dé ti v pr éds kolní m žar í žéní  
jés té  némají . 

Opé t sé u na s objévilo né kolik studénték na praxi a 
od studéntu  Vys s í  odborné  s koly pédagogičké  a so-
čia lní , vždé la vačí ho oboru sočia lní  pra čé a sočia lní  
pédagogika jsmé již  podruhé  ží skali pé kné  pomu čky, 
ktéré  využ í va mé pr i pra či v rodina čh. 

Méži pomu čkami najdété léhky  podoma čku vyrobé-
ny  „Bobath“ va léč na čvič éní , koužélné  samolépky  

 
Albi pro podporu komunikačé a čhytry  stupí nék na 
kolobé ž ku, dí ky né muž  mu ž é by t mobilné js í  čéla  ro-
dina. 

Létos na jar é sé konal dals í  žnakovačí  kurž; jak ba -
jéč ny  opé t byl, čo komu pr inésl, to sé dožví té 
v né kolika ohlé dnutí čh od rodič u  i nas í  kolégyné . 

Zkous í mé žar adit novou rubriku, vé ktéré  byčhom 
sé va m postupné  ra dy pr édstavily – a to néjén po-
radkyné  rané  pé č é, alé i dals í  kolégyné , ktéré  stojí  
v ža žémí  a béž ktéry čh by služ ba rané  pé č é némohla 
vu béč fungovat. 

Jés té  pr ipomí na m mož nost „séžnamky“ pro rodiny, 
ktéra  proténtokra t žu sta va  névyuž ita .  Rodiny na 
Bérounsku mohou využ í t SpoluSvé t a jého aktivity, 
ktéré  pr édstavujé jédna žé žakladatélék. 

Pohodové  létní  dny a inspirativní  č téní  pr éjé 

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče  
a redaktorka Zpravodaje 
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Znakovačí  kurž ohodnotilo s ést žu č astné ny čh rodin. 
Vs éčhny žažnaménaly po absolvova ní  žnakovačí ho 
kuržu né jaky  posun – rodiny dí ky kuržu žač aly pra-
vidélné  žnakovat, jéjičh dé ti použ í valy žnaky č asté ji 
a vé vé ts í  mí r é a rodič é si dí ky kuržu byli jisté js í , jak 
žnakova ní  s dé tmi praktičky učhopit. Kromé  jédné  
maminky mé li s sébou vs ičhni na kuržu né jaky  do-
provod a také  sé jim postupné  podar ilo vta hnout do 
žnakova ní  ostatní  č lény rodiny – babič ky, téty nébo 
dals í  dé ti. Mimo prostr édí  rodiny sé žatí m žnakova ní  
s dé tmi pr í lis  nérožvinulo kromé  jédné  rodiny, ktéra  
žmin ujé, ž é s dí té tém žač ala žnakovat „asisténtka  
v MS  a čéla  MS  (dals í  paní  uč itélky, dé ti žé tr í dy  
a nyní  dokončé už  i paní  uklí žéč ka :-)“ (Pozn.: Jak je 
to přesně, se dozvíte v rozhovoru s pracovníky MŠ Vy-

šehrádek). Dodnés žnaky použ í vají  vs éčhny rodiny 
kromé  jédnoho pr í padu, kdy žnaky byly nahražény 
vérba lní  komunikačí . 

Anna Musilová, vyhodnotitelka dotazníku 

 

NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 

VYHODNOCENÍ ZNAKOVACÍHO KURZU PODZIM 2021  

ZNAKOVACÍ KURZ KVĚTEN 2022 

V termínu 12. -15. 5. 2022 proběhl čtyřdenní znakova-
cí kurz, který se konal v Bělči nad Orlicí. Kurzu se zú-
častnily mimo jiné tři poradkyně naší Rané péče Dia-
konie (z Prahy, Středočeského a Ústeckého kraje) spo-
lečně s  celkem sedmi rodinami, které se naučily mno-
ho znaků pro rozvoj komunikace se svými dětmi, sou-
rozenci a vnoučátky.  

Za kladém bylo žnakovaní  slov, ktéry mi jsmé sé po-
stupné  dopračovali až  k vé ta m, r í kanka m a poha d-
ka m. Souč a stí  kuržu bylo né kolik bloku  žnakovaní , 
ktéré  str í daly spoléč né  pročha žky, s mož ností  ží ska -
ní  dals í čh informačí , konžultačé s logopédkou i indi-
vidua lní  mož nosti programu kaž dé ho jédnotlivčé. 

Program byl roždé lén tak, aby to bylo č asové  u nosné  
pro rodič é i dé ti, ktéré  névydrž í  dlouhou dobu na 
jédnom mí sté . Byla mož nost využ í t pí skovis té  a dals í  
aktivity pro dé ti v pr imé r éné  vžda lénosti probí hají -
čí ho programu tak, aby sé vs ičhni čí tili dobr é.  

V pru bé hu čélé ho kuržu jsmé obdrž éli mnoho klad-
ny čh ohlasu , ktéré  sé ty kaly organižačé kuržu, pro-
gramu i prostr édí . Tr és nič kou na dortu bylo kra sné , 
slunéč né  poč así  a mož nost tra vit tak vélkou č a st ak-
tivit vénku, ža čož  jsmé nésmí rné  vdé č ní . Doufa mé, 
ž é kurž pr inésl hodné  už itéč né ho a kaž dy  ž u č astní -
ku  ma  mož nost sé posunout da l, dlé svy čh potr éb  
a mož ností .  

Za sébé mohu r í čt, ž é počiťuji vélky  rožvoj  
v té to oblasti a jsém ra da, ž é jsém mohla by t souč a s-
tí  kuržu. Té s í m sé na mož nost využ ití  žnakova ní   
v téré nu. Vélké  dí ky patr í  pr édévs í m Véroničé Strén-
kové  a Zužané  Sy korové  ža vy bornou organižači  
a ba jéč ny  pr í stup, alé i vs ém rodina m, ktéré  byly 
skvé lé  a snaž ily sé ží skat ž kuržu maximum. Dí ky! 

Znakovaní  ždar! 

Sabina Havrilčová, poradkyně rané péče 
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Kdybych měla víkend vystihnout v reklamních sloga-
nech, zněly by: krásná příroda, vynikající stravování, 
pěkné ubytování, skvělé venkovní atrakce pro děti, 
příjemná společnost rodin a hlavně intenzivní pro-
gram plný znakování s kvalitními lektorkami! 

Pokud ma m program popsat podrobné ji, str í daly sé 
pu lhodiny žnakova ní  s dobrovolny mi pročha žkami  
a méžití m byl č as na jí dlo a odpoč inék. Znakovačí  
pu lhodiny byly tak akora t pro vs éčhny – dé ti udrž é-
ly požornost (ty, ktéré  toho byly sčhopny) a rodič é 
vlastné  stéjné  tak.  

Bylo to opravdu hutné , alé žvla dli jsmé to. Očén uji 
č asté  opakova ní  žnaku  a žnakova ní  čély čh vé t. 

Nakolik sé na m žnakovačí  program dostal pod ku ž i, 
vystihují  slova mé ho muž é čéstou domu : „Ja  ma m  

v hlavé  furt jén médvé da a koblí ž ka a obč as do toho 
žaprs í .“ (Rožumé j žnakované  ba snič ky, pí snič ky  
a poha dku sé žmí né ny mi.) 

A jak moč byl program poutavy  pro dé ti, jé žr éjmé , 
když  mé  dčéra doma pr éd spaní m prosila o poha d-
ku, alé tu ZNAKOVANOU! 

Na ža vé r byčh jés té  ra da vyždvihla hodinu s paní  lo-
gopédkou. Byla jsém pr ékvapéna , čo vs é jsém sé 
mohla od paní  logopédky dožvé dé t nové ho a už itéč -
né ho, ač koli jsmé sé s ní  vidé li poprvé  v ž ivoté . 

Dé kuji, ž é jsmé sé mohli žu č astnit, budémé vdé č né  
vžpomí nat. A ví č žnakovat!  

Romana Klemmová 

NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 

ZNAKOVACÍ KURZ KVĚTEN 2022 — OHLASY Z RODIN 1 
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NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 

Pokud hledáte alternativní způsob komunikace 
s dětmi – ať už z důvodu, že ještě nemluví, nechtějí 
mluvit nebo nemohou mluvit, a vy chcete vědět, co 
vám chtějí říct – doporučuji znakování.  

S dčérou a mojí  ma mou jsmé sé žu č astnily žnakova-
čí ho kuržu por a dané ho pračovis ti rané  pé č é a mu-
sí m r í čt, ž é to byl pro na s ža ž iték. Vs é bylo vy borné  
žorganižova no. Podlé programu jsmé mé ly stračh, ž é 
sé to vs é nému ž émé nauč it, alé dí ky poradkyní m 
jsmé to žvla dly. Už ily jsmé si spoustu légračé, nauč i-
ly sé žnakovat plno r í kanék, pí snič ék a poha dék. 
Kurž sé konal na kra sné m mí sté , kdé jé vélké  vyž ití  
pro dé ti vs éčh vé kovy čh katégorií  – ru žna  hr is té , 
hodné  prostoru, lés na pročha žky. Vélké  plus vidí m  
i vé skvé lé m jí dlé, ktéré  pr ipravoval kučhar , jénž  si 

poradil i sé béžmlé č nou a béžlépkovou stravou  Sta -
žinky. Souč a stí  kuržu byla i konžultačé s logopédkou 
Martinou, ktéra  na m pr inésla skvé ly  a hodné  už itéč -
ny  pohléd na komunikači Sta žinky. Požnaly jsmé 
spoustu skvé ly čh lidí  a ža kaž dy m ž ničh sé skry val 
osobní  pr í bé h jého rodiny. Í pr és ždravotní  handiča-
py dé tí  byla atmosfé ra vélmi požitivní .  

Chté ly byčhom podé kovat vs ém poradkyní m, proto-
ž é dí ky tomuto kuržu jsmé nas ly pro Sta žinku dals í  
mož nost, jak s ní  komunikovat. A téď už  jé to jén na 
na s, jak s tí m nalož í mé. A samožr éjmé  byčhom si 
pr a ly, abyčhom sé po né jaké  dobé  tr éba sés li na po-
krač ovačí m kuržu.  

Dé kujémé Zuzka, Romča a Stázinka Vachlovy 

ZNAKOVACÍ KURZ KVĚTEN 2022 — OHLASY Z RODIN 2 
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Na začátku února jsem měla s několika kolegyněmi 
možnost zúčastnit se půldenního semináře, který ved-
la ergoterapeutka Jitka Ludvíčková ze Školy papá-
ní. V tomto centru pracuje Jitka s dětmi, které mají 
nejrůznější obtíže v příjmu potravy, na tom, aby se 
„rozjedly“. Co taková terapie obnáší a jaká může být 
příčina toho, že děťátko špatně jí? I o tom vám teď 
povím.  

S kola papa ní  jé soukromé  čéntrum (térapié néjsou 
hražéné  ždravotní  pojis ťovnou, rodina si jé musí  
platit sama), ktéré  pračujé térapéutičky m tžv. SOS 
(sékvénč né  ora lné  sénžoričky m) pr í stupém ké kr-
méní . Ténto pr í stup vytvor ila amérička  psyčholož ka 
Kay A. Tooméy a vyčha ží  pr itom ž pr irožény čh sta dií  
papa ní  u dé tí , ktéré  sé vyví jéjí  bé ž né . Du léž ita  pro 
ténto pr í stup jé hravost, sé ktérou dé ti mu ž ou jí dlo 
žkoumat, séžnamovat sé s ní m a žu stat pr itom v kli-
du, béž strésu.  

Vé s kolé papa ní  pračují  odborní či s dé tmi vé vé ku od 
6 mé sí ču . Ví čé o tom, ktéry m dé tém by mohla téra-
pié by t už itéč na , najdété na wébovy čh stra nka čh 
čéntra.  

A jaké služby tedy Škola papání nabízí?  

Véžmu to popor adé . V souč asné  dobé  jé mož né  pr i-
hla sit sé do onliné programu s koly papa ní . Jak na žév 
napoví , program bé ž í  onliné, k u č asti stač í  tédy in-
térnétové  pr ipojéní  a néní  nutné  ž a dné  dojí ž dé ní . 
Program jé univérža lní  pro vs éčhny „néjédlí ky“, na-
jdété ždé proto ža kladní  pr éhléd informačí  o pr í jmu 
potravy a o tom, čo jéj mu ž é ovlivn ovat. O tom, kdé 
mohou praménit obtí ž é v jédéní , jsmé sé dožvé dé li  
i v ra mči nas ého sémina r é a ža čhvilku va m poví m 
ví čé. Onliné program jé urč én vélmi s iroké  skupiné  
dé tí  (nébo spí s  jéjičh rodič u m) a pro mnoho rodin 
mu ž é dobr é slouž it k séžna méní  sé s té matém, ží ska -
ní  učéléné ho pr éhlédu informačí  a k pr í pravé  na 
poždé js í  individua lné  „vyladé nou“ térapii. Pokud 
bysté mé li o onliné program ža jém, napis té své  po-
radkyni a ží skéjté ko d na malou (milou) slévu.  

Pokud onliné kurž néstač í , mu ž été sé pr ihla sit na 
individua lní  térapié. Ty probí hají  prima rné  pr í mo 
v čéntru (nové  sí dlí  S kola papa ní  na Pražé 8 v Libni), 
mož né  jé domluvit sé i na sétka ní  v prostr édí  domo-
va, pr í padné  onliné.  

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

NA KUS ŘEČI A PÁR SOUST VE ŠKOLE PAPÁNÍ 

https://www.skolapapani.cz/
https://www.skolapapani.cz/
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Co tedy dělat, pokud máte zájem o služby nabíze-
né Školou papání?  

Podí véjté sé na wébové  stra nky, kdé najdété ví č in-
formačí  vč étné  potr ébny čh kontaktu  nébo první ho 
vstupní ho dotažní ku k térapií m. První  térapii pr éd-
čha ží  du kladny  pročés mapova ní  situačé a potr éb 
rodiny pomočí  né kolika dotažní ku  a odésla ní m vi-
déa, vé ktéré m dí té  papa . Pokud bysté sé néjprvé 
ra di séžna mili s tí mto té matém, mu ž été žkusit onli-
né kurž.  

A proč tedy některé děti špatně jedí?  

O du vodéčh jsmé spoléč né  v ra mči sémina r é mluvili 
čélé  dopolédné a ani to na m néstač ilo – vé žté, ž é du -
vodu  a jémny čh souvislostí  mu ž é by t mnoho. Né kté-
ré  ž té čh, ktéré  mé  obžvla s té  žaujaly nébo i pr ékva-
pily, va m struč né  pr édstaví m.  

Zač nu od končé, ktéry  jsté mož na  néč ékali – od 
smyslové ho vní ma ní . Pr i své  pra či sé č asto sétka va m 
s dé tmi, ktéré  jsou vélmi čitlivé  na urč ité  podné ty – 
hmatové , slučhové , č ičhové  a dals í . Celý proces při-
jmu potravy je hodně smyslově intenzivní záleži-
tost. A to i ž hlédiska hmatu: néjén, ž é sé č asto jí dla 
doty ka mé rukama, žas piní mé nébo žamokr í mé si 
jí m obléč éní , potaž mo né ktérou ž nas ičh č a stí  té la, 
jí dlo naví č konč í  v pusé. A pusa jé vélmi čitlivy m 
mí stém na nas ém té lé. Když  jé pak né jaka  potravina 
hmatové  žají mava , jako napr í klad sližky  a tročhu 
lépivy  bana n, mu ž é to žpu sobit pé knou népléčhu. 
Pro né ktéré  dé ti mu ž é by t vélky m u kolém už  jénom 
urč itou potravinu tolérovat v mí stnosti, vé ktéré  sé 
dí té  načha ží , k jédéní  sé dosta vají  postupné  pr és pr i-
blí ž éní  sé k potraviné , sa hnutí , olí žnutí , očhutna ní   

(a i vyplivnutí ). Kaž dy  kru č ék pak mu ž é sta t vélké  
u silí  a hromady č asu k tomu. Hodné  potravin 
s sébou nésé dals í  smyslové  vjémy, ktéré  mohou by t 
pro né koho na roč né  – né čo néva bné  voní , jiné  žasé 
nahlas kr upé. A když  do toho ma  dé ťa tko tr éba ry -
mu, mu ž é slys ét kr upa ní  kvu li žaléhly m us í m jés té  
inténživné ji.  

Négativní  vliv na počity pr i jédéní  mohou mí t i dals í  
skutéč nosti. Klíčové je například dosažení určité 
úrovně motoriky v oblasti obličeje a úst: na pr í -
jmu potravy sé podí lí  néspoč ét svalu , kaž dy  hrajé 
svou roli. Ové r it si du léž itost méčhaničké ho žpračo-
va ní  potravy mu ž émé i my pomočí  maly čh éxpéri-
méntu : rožž vy kéjté jédnu kr upku na jémnou kas i, tu 
si poté  pr ésun té pomočí  jažyka do jého str édu a tam 
žkusté kas i spolknout – béž posunutí  kas é do stran. 
Dar í  sé to? Jé to pr í jémné ? A čo takhlé rožž vy kat 
kr upku tak, ž é použ ijémé použé pohyb č élisti naho-
ru a dolu , né do stran, jaké  jé to téď? Ténto éxpéri-
mént na m nabí dla Jitka Ludví č kova  a spoléč né  jsmé 
si ho vé S kolé papa ní  žaž ili a shodli jsmé sé na tom, 
ž é na m ténto žpu sob ž vy ka ní  pr í jémny  néní . Z vy ka ní  
trvalo dlouho a hlavné , pož iték ž pojí da ní  dobré  
kr upky sé na m doč ista vytratil.  

Bé hém sémina r é jsmé mluvili i o dalších faktorech 
ovlivňujících příjem potravy. Jédna  sé napr . o čél-
kovou motoriku dí té té, prož í va ní  aktua lní  té lésné  
népohody jako jé némoč, réflux, ža čpa nébo tr éba 
ru st žubu , prostr édí , vé ktéré m sé jí . Vliv mu ž é mí t 
také  čhova ní  a nauč éné  postupy, ať už  na strané  dí -
té té, nébo i na strané  rodič é.  

Moč sé mi lí bil obraz ledovce, ktéry  na m Jitka po-
psala.  

Pr édstavté si lédovéč. Dí té  néjí  nébo jí  s patné , vžté-
ka  sé, odmí ta  urč ité  potraviny. To jé to, čo my vidí mé 
nad mor ém, to jé s pič ka lédovčé. Abyčhom vs ak pr i-
s li na to, jaky  du vod toto čhova ní  ma , jak vypada  jé-
ho pr í č ina, a abyčhom mohli poté  s pr í č inou pračo-
vat, musí mé sé ponor it do du kladné ho prožkouma -
va ní  a objévova ní  novy čh ža koutí  lédovčé, ktéré  jsou 
na m žatí m skryty pod mor skou hladinou. Jé prima, 
ž é ma mé mož nost si k tomuto pročésu pr ižvat Jitku 
Ludví č kovou, ktéra  už  podobné  lédovčé žna , tus í , na 
jaké  č a sti lédovčé sé soustr édit, kam plavat téď‚ 
a kam až  potom a ta néžna ma  ža koutí  na m žkra tka 
pomu ž é objévovat.  

Zuzana Havelková, poradkyně rané péče  

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

https://www.skolapapani.cz/
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Nástup dítěte do mateřské školy je pro každé dítě zá-

sadním životním mezníkem, během kterého potřebuje 

velkou podporu od rodičů i od personálu školky. A jed-

ná-li se navíc o dítě se speciálními potřebami, musí 

být podpory a pochopení mnohem a mnohem více. 

Zdaleka ne všechny školky jsou připravené přijmout 

dítě s postižením, o to větší radost v rané péči máme, 

když vidíme, že to jde. V Plzeňském kraji moc rádi 

spolupracujeme s Mateřskou školou kardinála Be-

rana Plzeň, ve které se integrace daří dlouhodobě. 

Proto nás napadlo položit pár otázek týkajících se in-

tegrace paní ředitelce Petře Mayerové. 

Co bylo hlavním impulsem otevřít se dětem se 

speciálními potřebami? 

Již  od studií  na str édní  pédagogičké  s kolé, kdy jsém 

sé pr ipravovala na splné ní  snu o pra či s pr éds kolní -

mi dé tmi, jsém vní mala vžtah k dé tém s postiž éní m. 

Da lé v pru bé hu pračovní ho ž ivota jsém némé la mož -

nost sé vydat tí mto smé rém. Až  po narožéní  tr étí  

dčéry, kdy jsém u spé s né  vystudovala vysokou s kolu 

sé sta tní  žkous kou žé spéčia lní  pédagogiky, jsém do-

stala pr í léž itost pračovat vé spéčia lní  tr í dé  matér ské  

s koly. Uvé domila jsém si, ž é mé  pé č é a podpora dé tí  

sé spéčia lní mi potr ébami napln ujé, ž é jé u ž asné  vi-

dé t kaž dy  jéjičh sébéméns í  posun, a žjistila jsém, ž é 

né kaž dy  jé tí mto smé rém naladé n. Vždé la va ní  té čh-

to dé tí  sta lé néní  v plné m rožsahu žajis té no, tak proč  

byčhom sé na né m némohli podí lét my? V tomto ža -

mé ru mé  ukotvila ví ra v Boha, la ska k bliž ní mu, tou-

ha po služ bé  potr ébny m a dals í  hodnoty, ktéré  sé  

v dnés ní  spoléč nosti „moč nénosí “. 

INTEGRACE JE LEGRACE žpé t na obsah 

ROZHOVOR O INTEGRACI S PETROU MAYEROVOU  

Z MŠ KARDINÁLA BERANA PLZEŇ 

https://www.mskb.cz/
https://www.mskb.cz/
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Kolik dětí se speciálními potřebami v současné 
době ve školce máte, jakou podporu hlavně po-
třebují?  

V nas í  matér inčé poskytujémé vždé la va ní  a pé č i pé ti 
dé tém sé spéčia lní mi vždé la vačí mi potr ébami (SVP), 
tédy v kaž dé  ž nas ičh tr í d jé umí sté no jédno dí té  sé 
SVP, v jédné  tr í dé  jsou takové  dé ti dvé  sé sdí lény m 
asisténtém pédagoga. Vy žnamnou souč a st nas í  pra -
čé vidí m již  v ža kladní  podpor é čélé  rodiny, ktéra  
potr ébujé vé dé t, ž é jéjičh dí té ti jsmé sčhopni poskyt-
nout kvalitní  a béžpéč né  prostr édí . Za du léž ité  pova-
ž uji, aby maminka, na ní ž  léž í  néjvé ts í  va ha pé č é  
o dí té , mohla využ í t č as pro naplné ní  svy čh potr éb  
a nač érpat vs é potr ébné  pro dals í  pé č i o své  milova-
né  dí té . Kaž dé  dí té  jé jiné , ma  jiné  potí ž é, a to sé sna-
ž í mé počtivé  žjistit vé spolupra či s rodinou a odbor-
ní ky, ktér í  mají  dané  dí té  v pé č i, snaž í mé sé o čo néj-
vé ts í  prova žanost. 

Určitě by bylo jednodušší děti se speciálními po-
třebami odmítat, proč to tedy děláte, co vám in-
tegrace přináší? 

Jé pravdou, ž é intégračé jé č asto „komplikačí “ bé ž né -
ho čhodu s koly, čož  jsém sama žakusila v pr í bé hu 
nas í  imobilní  holč ič ky s dé tskou možkovou obrnou 
pr i r és éní  béžbarié rovosti na nas í  poboč čé vé č tvrti 

Kos utka. Né kdy jé slož ité  pérsona lní  žajis té ní  v roli 
asisténta pédagoga apod., alé pr ésto intégrači dé tí  sé 
SVP považ uji ža naprosto pr irožénou a du léž itou. 
Vž dy jé tr éba žhodnotit jédnotlivy  pr í pad, mož nosti 
žajis té ní  podmí nék a pr í nos pro dané  dí té , alé i ko-
léktiv tr í dy, ktéry  nému ž é by t diskriminova n, alé 
žčéla jisté  té ž  obohačova n. 

Existuje nějaký jednoduchý návod na úspěšnou 
integraci? 

Jako dobry  ža klad pro u spé s nou intégrači vidí m sa-
možr éjmé  vždé la ní  a očhotu uč it sé novy m vé čém. 
Da lé v otévr éné m a pokorné m srdči, u čté  a počtivos-
ti vé vní ma ní  dí té té sé SVP jako kaž dé  jiné  dí té , tou-
hu po jého podpor é a sdí léní  radosti ž kaž dé ho sébé-
méns í ho pokroku. Za podstatné  té ž  považ uji ža žémí  
v koléktivu pédagogičky čh i ostatní čh pračovnič, 
ktéré  sdí léjí  stéjnou viži a filožofii, a v tom ma m ob-
rovské  s té stí . 

Ptala se Pavla Foster Skalová, poradkyně rané péče 

INTEGRACE JE LEGRACE žpé t na obsah 
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Mateřskou školku Dolní Měcholupy najdete, i když 
jste tam, stejně jako já, nikdy dříve nebyli…. Kousek od 
zastávky autobusu (zastávka Dolnoměcholupská) je 
ulice Ke Školce a na jejím konci samotná školka.  

Budova néžapr é, ž é Mé čholupy byly jés té  néda vno 
vésničí , pr í žémní  domék s vélkou žahradou a stoja-
ném na kola ža brankou va s rovnou la ka  dovnitr . Vé 
vé kové  homogénní čh tr í da čh jé pr ihla s éno kolém 24 
dé tí .  

Íntégračé sé s kolka nébojí , paní  r éditélka, paní  uč i-
télky i paní  asisténtky pro kaž dé  dí té  hlédají  opti-
ma lní  pr í stup. Pomoči, alé népoma hat, hlédat r és éní , 
nikoli ždu ražn ovat pr éka ž ky a potí ž é. 

Íva nék do s kolky čhodí  už  druhy m rokém, žatí m jén 
na dopolédné. Spaní  vé s kolčé jé vy žva až  na pr í s tí  
rok, i proto sé na ni budé Íva nék s rodič i pr ipravovat 
už  v lé té … 

S kolka pr ijí ma  použé spa dové  dé ti, Íva nék sé tak do 
ní  dostal už  vé tr éčh létéčh. Kapačity pomalu pr ésta -
vají  stač it, alé žr ižovatél hléda  prostory pro dals í  
rožs í r éní . 

Chodit Ké S kolčé jé prosté  prima!                                                                                            

Veronika Strenková, poradkyně rané péče 

INTEGRACE JE LEGRACE žpé t na obsah 

DO ŠKOLKY KE ŠKOLCE 

https://www.ms-dm.cz/
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Davídek navštěvuje soukromou MŠ i Školičku – 
skupinovou terapii v Centru terapie autismu. 
Proč jste se rozhodli pro kombinaci? 

Daví dék dočha ží  do S količ ky v CTA jédnou ža ty dén 
na dvé  hodiny. Rožhodli jsmé sé využ í t tuto nabí dku 
žéjmé na proto, ž é Daví dék sé tam uč í  a tré nujé do-
védnosti, ktéré  využ ijé pra vé  pr i kaž dodénní m kon-
taktu s vrstévní ky v bé ž né  (byť soukromé ) s kolčé. Jé 
pro na s vélmi du léž ité , aby sé uč il fungovat v kolék-
tivu dé tí , aby rožví jél komunikač ní  dovédnosti, uč il 
sé oslovit jiné  dé ti, domluvit sé s nimi na hr é a vža -
jémné m pu jč éní  hrač ék. Dé ti pračují  také  na sébéob-
služé. Térapéuti vé s količ čé rovné ž  dé lají  logopédič-
ka  čvič éní  a načvič ují  porožumé ní . Hrají  ža kladní  
dé tské  hry, č tou si poha dky, o ktéry čh si potom po-
ví dají . Spoléč né  také  svač í , slaví  narožéniny jédnotli-
vy čh dé tí , Va nočé nébo tr éba Mikula s é.  

 

 

 

 

Po sedmi měsících můžete posoudit přínos do-
cházky do Školičky. V čem pozorujete, že Davíd-
kovi nejvíce pomohla? 

Daví dkovi néjví č poma ha  žač lénit sé do koléktivu 
vrstévní ku . Byl i pr édtí m sčhopén vé s kolčé fungo-
vat béž vélky čh problé mu . Néumí  to alé s ostatní mi 
dé tmi. Jé vidé t, ž é S količ ka ho v tomto smé -
ru posouva , ví čé napodobujé ostatní  dé ti, snaž í  sé 
žapojovat do jédnodučhy čh hér, poč kat, až  na né j 
pr ijdé r ada a ža rovén  odpové dé t i v situači, kdy né-
ma  „svu j klid“. Hlavné  alé on sa m stojí  o žapojéní  sé 
do č inností  s ostatní mi dé tmi.   

Komu byste Školičku doporučila? 

S količ ku byčh doporuč ila vs ém dé tém s autismém, 
ktéré  mají  problé my navažovat ždravé  vžtahy s vrs-
tévní ky, hra t si s jiny mi dé tmi nébo sé roždé lit napr . 
o hrač ky. S količ ka jé vhodna  žéjmé na pro dé ti, kté-
ré  dočha žéjí  do matér ské  s koly, ma m ža to, ž é takto 
jé také  končipova na.  

Maminky Jany se ptala Veronika Strenková,  
poradkyně rané péče 

INTEGRACE JE LEGRACE žpé t na obsah 

ŠKOLIČKA CTA 

https://www.terapie-autismu.cz/
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Ráda bych se s vámi podělila o zkušenost, jak náš nej-
mladší syn Matýsek začal navštěvovat mateřskou ško-
lu. S manželem vychováváme celkem čtyři děti: tři 
dcery a nejmladšího syna Matýska, který se narodil  
v roce 2018 s Downovým syndromem.  

V únoru 2021 jsme byli s Matýskem na vstupním po-
hovoru v SPC Štíbrova v Praze. V té době Matýsek ješ-
tě vůbec nemluvil (pouze znakoval základní sadu zna-
ků podle Baby Signs) a byl plně na plenách. Vůbec nás 
nenapadlo, že by od září mohl navštěvovat nějakou 
MŠ. Žila jsem v domnění, že děti na plenách do MŠ ne-
berou, a v duchu počítala s tím, že bude Matýsek ještě 
minimálně rok doma. Speciální pedagožka SPC Ští-
brova se mě během rozhovoru zeptala, do které MŠ 
bude Matýsek od září 2021 nastupovat, a mně tím to-
tálně vyrazila dech. Podala mi základní informace 
ohledně možností podpory (asistent apod.) a doporu-
čila několik školek u nás na Praze 4. 

Najédnou sé pr éd na mi otévr ély u plné  nové  mož -
nosti. Zač ala jsém žkoumat MS  v okolí . Vs éčhny dčé-
ry pros ly pr éds kolní m vždé la va ní m v dučhu Mon-
téssori pédagogiky a na m bylo jasné , ž é Maty sék bu-
dé ž Montéssori pr í stupu profitovat jés té  ví čé. Spéči-
a lní  MS  jsém proto žatí m néčhala stranou a snaž ila 
sé kontaktovat néjdr í vé doporuč éné  Montéssori MS . 
Jédnou ž doporuč ény čh MS  byla Montessori mateř-
ská škola Vyšehrádek v Pražé - Pí sniči. Pu vodné  
jsém sé snaž ila žjistit použé informačé, jak sé staví  k 
intégrači dé tí  sé spéčia lní mi potr ébami, jéstli už  né -
jaké  takové  dé ťa tko vé s kolčé mají  a podobné . Mu j 
u vodní  hovor s jédnatélkou, paní  Sta rkovou, vs ak 
trval pr és 40 minut! Byl ž né j čí tit opravdovy  ža jém 
počhopit Maty skovy potr éby a žjistit, jéstli a jak by 
jé s lo sladit sé provožém s kolky. Néžažné l ani jédiny  
du vod, proč  by to nés lo. Zato žažné la spousta dob-
ry čh dotažu  typu „jak u né j požna mé, ž é ...“, „uka ž été 
na m jého žnaky“ a pod. Mé la jsém ž hovoru moč 
dobry  počit.  
A kaž da  nas é dals í  na vs té va vé s kolčé ténto mu j po-
čit jénom umočn ovala. 

Maty sék do s kolky nastoupil po vža jémné  dohodé   
v r í jnu 2021 s podporou paní  asisténtky. Do s kolky 
od žač a tku čhodí  pé tkra t ty dné . Néjprvé čhodil pou-
žé na pa r hodin, poté  na čélé  dopolédné. Od lédna 
2022 vé s kolčé žu sta va  i na odpolédní  spaní  a vyžvé-
da va mé ho vé tr i hodiny odpolédné. Ténto réž im mu 

vélmi vyhovujé. Vé s kolčé ma  pr í stup k žají mavy m 
Montéssori pomu čka m, ktéré  rožví jí  jého hrubou  
i jémnou motoriku, smysl pro rovnova hu a praktičké  
dovédnosti. Ra d intéragujé s ostatní mi dé tmi a o ví -
kéndu na m vs é žnakujé nébo ukažujé vé své m déní -
ku. Paní  asisténtka na m kaž dy  véč ér pos lé fotky  
ž dané ho dné a napí s é vé žkratčé, čo spolu s dé tmi 
vé s kolčé dé lali. Doma ž foték tvor í mé obra žkovy  
ža ž itkovy  déní k. Maty sék si ho moč ra d prohlí ž í   
a koméntujé. Déní k na m hodné  poma ha  i v dobé  né-
močí , kdy nému ž é do s kolky. V té čhto situačí čh si ho 
prohlí ž í  i né kolikra t dénné .  

Vé s kolčé panujé vélmi pr a télska  atmosfé ra. Maty -
sék sé v ní  čí tí  béžpéč né  a do s kolky odčha ží  kaž dy  
dén s vélky m nads éní m. Vs éčhny dé ti ho žnají  a moč 
héžky s ní m intéragují . Pobyt vé s kolčé mu vélmi 
prospí va , kaž dy m dném dé la  nové  pokroky. Jsmé 
moč ra di, ž é jsmé Vys éhra dék nas li. Vélmi si čéní mé 
vstr í čné ho pr í stupu čélé ho ty mu Vys éhra dku, jéjičh 
vélké ho nasažéní  a skutéč né ho ža jmu o dé ti. Zvolit 
pro Maty ska MS  Vys éhra dék byl v jého ž ivoté  jédno-
žnač né  vélky  krok tí m spra vny m smé rém. 

Adela Gottwaldová 

 

 

INTEGRACE JE LEGRACE žpé t na obsah 

MATÝSEK JE VE ŠKOLCE 

https://www.vysehradek.cz/
https://www.vysehradek.cz/
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Abychom doplnili pohled i z druhé strany, pár otá-
zek jsme poslali ještě přímo do MŠ Vyšehrádek: 

Jak jste se na Matýskův příchod do školky při-
pravovali před začátkem školního roku? Co bylo 
všechno třeba zařídit? Kdo vám s tím pomáhal  
a jak? 

Urč ité  nejnáročnější bylo sehnat asistenta peda-
goga pro Matěje, aby to byla osobnost s čitlivy m, 
réspéktují čí m a ža rovén  du slédny m pr í stupém 
k dé tém, ktéra  soužní  s filožofií  s kolky a ladí  s čély m 
ty mém. Což  sé na m povédlo a ží skali jsmé tak du lé-
ž ité ho č léna ty mu, Kamilu Bla hovou, ktéra  mé la né-
jén žkus énosti s dé tmi, alé také  žna  pra či 
s Montéssori pomu čkami, ktéré  vé s kolčé použ í va -
mé. Pr édévs í m v žač a tku bylo du léž ité  sé sladit,  
a tak jsmé sé domluvili, ž é by Maté j nastoupil až  
v r í jnu. Tak jsmé ží skali č as na žauč éní  a žoriéntova -
ní  samotné  asisténtky. To, ž é paní  asisténtka žnala 
prostr édí  a ža rovén  i ostatní  dé ti, ktéré  do s kolky 
dočha žéjí , vélmi pomohlo v na slédné  adaptači Maté -
jé.  

Bylo potr éba už  „jén“: podpůrné opatření – žr í žéní  
požičé asisténta pédagoga a poda ní  ž a dosti o využ ití  
asisténta pédagoga k dí té ti sé spéčia lní mi potr éba-
mi, vč étné  dolož éní  odborné ho doporuč éní  ké vždé -
la va ní  vystavéné ho spéčia lné  pédagogičky m čén-
trém (konkré tné  SPC S tí brova). 

Doporuč éní  SPC obsahujé podklady pro pra či 
s Maté jém. Jak ho podpor it, métody vy uky, u pravu 
obsahu vždé la va ní , formu komunikačé, krité ria hod-
nočéní . SPC slédujé a jédnou roč né  vyhodnočujé na-
pln ova ní  tohoto dokuméntu. 

Co vedlo k rozhodnutí o přijetí Matýska do škol-
ky Vyšehrádek? 

Doporuč éní  na nas i MS  Montéssori  Vys éhra dék dala 
rodič u m Maté jé paní  PaédDr. Blanka Bartos ova  
ž SPC S tí brova. Paní  Bartos ova  doporuč ila néjspí s  
Montéssori s kolku ža mé rné , protož é i ostatní  souro-
žénči Maté jé navs té vovali MS  typu Montéssori. Jéd-
noho dné na m maminka žavolala a jako kaž dy  rodič  
popta vala mí sto v nas í  s kolčé. Z nas í  strany byly 
v poč a tku obavy, protož é jsmé žatí m némé li žkus é-
nost pra čé s dí té tém s Downovy m syndromém. Alé 
již  pr i první m rožhovoru vs é tak né jak ladilo a bylo 
na m myslí m oboustranné  jasné , ž é „to čhčémé žku-
sit“! Na slédovalo milé  sétka ní  s maminkou a Ma-
ty ském u na s vé s kolčé. Zjistili jsmé, ž é pr í stup rodi-
č u  soužní  s tí m nas í m. Podpora žé strany rodič u , kté-
r í  byli žé s kolky nads éní , byla obrovska ! Spolupra či 
a sladé ní  s rodič i vní ma mé jako vélmi ža sadní . Du lé-
ž ité  byly také  informačé a osobní  sčhu žka s paní  
Bartos ovou. Vypra vé la na m o Maty skovi a o tom, jak 
sé s dé tmi s Downovy m syndromém pračujé, a tak 
jsmé čí tili podporu a odhodla ní  žé vs éčh stran.  

Jaké byly vaše původní představy? 

Vyčha žéli jsmé ž toho, čo jsmé sé o Maté jovi dožvé -
dé li od paní  Bartos ové  a jého rodič u . Probé hla i spo-
léč na  sčhu žka vé s kolčé, aby Maté j požnal prostr édí , 
pédagoga a asisténta pédagoga. Abyčhom vidé li, jak 
sé vé s kolčé čí tí , jak réagujé. C asto dé ti samy uka ž ou, 
žda jé to pro né  to pravé .  Pr édstavy by vají  č asto ža-
va dé jí čí , a proto sé snaž í mé dí té  posužovat až  dlé 
jého čhova ní , když  ho potka mé osobné , ovlivn ují  to 
dals í  faktory jako jé adaptačé, kdy sé dé ti čhovají  ji-
nak ž du vodu nérvožity apod.  

 

INTEGRACE JE LEGRACE žpé t na obsah 
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Měli jste zpočátku i nějaké obavy? 

Jak budémé komunikovat? Jaka  budé Maté j osob-
nost? Jak nastavit aktivity, aby sé rožví jél, alé ža ro-
vén  to nébylo pr í lis  na roč né ? Jak učhopit požiči asis-
ténta pédagoga? 

Co vám pomohlo vaše obavy zmírnit? 

Důležitá byla komunikace s rodiči, ktér í  na m po-
skytli podrobny  popis Maté jovy čh žvyku  a žnaku , 
pomočí  ničhž  komunikujé. Naprosto dokonalé na m 
rodič é sépsali Maté jovy vlastnosti, čo jé pro né j du -
léž ité , čo mu pomu ž é v pr í padé  smutku, čo ma  ra d, 
čo mu pomu ž é pr i komunikači. Také  probé hla 
sčhu žka s rodič i a s nas í  u ž asnou asisténtkou Kami-
lou, ktéra  védla žpoč a tku Maté jé opravdu po maly čh, 
alé jisty čh kru č ka čh, a to na m žpé tné  pr ijdé ža sadní ! 
Maté j tak dostal č as sé adaptovat, žoriéntovat sé 
v prostr édí  a pravidléčh nas í  s kolky. V nas í  skupinčé 
jé pr éči jén pr ipravéné  prostr édí  pro dé ti vé vé ko-
vé m rožméží  3-6 lét. Rožhodné  důležitá a podporu-
jící byla pomoc PaedDr. Blanky Bartošové z SPC 
Štíbrova, na ktérou jsmé sé mohli kdykoliv obra tit 
s dotažém.  

Jak se situace vyvíjela po nástupu do školky? 

Matějova adaptace v MŠ byla postupná, nastoupil 
v r í jnu do vé kové  smí s éné  skupiny na dopolédní  do-
čha žku. Zač léné ní  méži ostatní  dé ti žvla dl vélmi dob-
r é, méži dé tmi jé vélmi oblí bény  myslí m u plné  od 
první ho dné. V nas í  s kolčé čélkové  panujé vélmi pr a -
télska  atmosfé ra, dé ti méži sébou mají  dobré  vžtahy 
a vža jémné  jsou žvyklé  si poma hat. Vs é bylo podpo-
r éné  dobrou pr í pravou asisténtky pédagoga, alé  
i ostatní čh pédagogu , ktér í  sé na Maté jé té s ili. Célko-
vé  ladé ní  téamu, kdy sé na Maté jé opravdu vs ičhni 
té s ili a žadaptovana  tr í da, kam Maté j vstoupil, byla 
také  jisté  vélka  pomoč. 

Po tr éčh mé sí čí čh sé dočha žka rožs í r ila i na odpoč í -
va ní  a odpolédní  svač inu. 

Pr i komunikači na m poma ha  métoda Znak do r éč i. Jé 
to intuitivní  na stroj, ktéry  napodobují  i ostatní  dé ti a 
navažují  tak s Maté jém kontakt. Nyní  Maté j lé pé sly-
s í , takž é jé žasé pro žmé nu du léž ité  hodné  mluvit, 
aby dobr é slys él.  

Nas í m čí lém jé, aby sé Maté j umé l o sébé maxima lné  
samostatné  postarat. Podporujémé ho v jého samo-

statnosti. Pédagogika a filosofié Marié Montéssori 
ma  vs éčhny mož nosti, jak pomoči dé tém s odlis nost-
mi. Kaž dodénní  na čvik sobé stač nosti a sébéobsluhy 
védé ké žvy s éní  kvality jéjičh ž ivota a intégračé do 
spoléč nosti.  

 

V pr ipravéné m prostr édí  MS  dé ti pročha ží  čéstou od 
„učhopéní  k počhopéní “ dočha ží  k žapojéní  obou 
možkovy čh hémisfé r, rožvoji jémné  a hrubé  motori-
ky a končéntračé požornosti. 

Aktivity praktičké ho ž ivota podporují  pé č i o sébé 
(pra čé s vodou, pr ésy paní , žapí načí  ra my), pé č é  
o okolí  a žví r a tka (žalé va ní  kvé tin, u klid, krméní   
a mytí  ž élvy). 

V ra mči jasny čh pravidél mohou dé ti volit tu č innost, 
ktéra  jé žrovna žají ma  (sénžitivní  období ). Zajis ťujé-
mé pravidélny  rytmus a r a d, ktéry  réspéktujé potr é-
by dé tí . 

Ké vs ém dé tém pr istupujémé jako k jédinéč né  osob-
nosti. Podporujémé rovnočénné  postavéní  vs éčh dé -
tí . Vé vžtaží čh méži sébou a dé tmi pé stujémé vža -
jémnou du vé ru, ohléduplnost a ždvor ilost.  

Nyní chodí Matěj do školky sedmý měsíc… 

Z nas í  strany i žé strany rodiny jé vidé t véliky  po-
krok. Mé li jsmé mož nost na hlédu paní  Bartos ové  
v nas í  s kolčé, čož  bylo pro na s du léž ité  jako dals í  po-
sun! Dostali jsmé né kolik doporuč éní  a té s í mé sé, ž é 
jé téď postupné  žavédémé. Vlastné  jé to 14 dnu  a již  
mé ní mé to, čo paní  Bartos ova  doporuč ila, a opravdu 
to fungujé! 

INTEGRACE JE LEGRACE žpé t na obsah 
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Jak Matěje vnímají ostatní děti? 

Maté j jé émpatičky  a pr a télsky . Ínklinujé k mlads í m 
dé tém. Dé ti vní mají  Maté jé požitivné . Mají  ho ra dy, 
č asto mu poma hají . Jého pr í tomnost na s vs éčhny 
obohačujé. V ra mči pédagogu  pračujé ra d 
s ky mkoliv. Když  jé unavény , hléda  jistotu a odpoč i-
nék u Kamily, ktéra  jé mu od žač a tku podporou  
a vélikou oporou.  

Du léž ity  jé i požitivní  a pr a télsky  postoj rodiny. 
Zdrava  na klonost a laskavost v rodiné  vypoví da   
o Maté jové  radostné m pr í stupu k ž ivotu. 

Spolupra čé s rodinou jé vy borna , pravidélné  komu-
nikujémé a informujémé maminku o dénní čh aktivi-
ta čh vč étné  fotodokuméntačé. 

Jak je to nyní? 

Matěj je důležitou součástí třídy. Dé ti sé žají mají , 
žda Maté j do s kolky pr ijdé, a ví tají  jéj méži dvér mi. 
Ra dy s ní m pračují  nébo mu jsou na pomočné . Svojí  
požitivní  énérgií  vélmi obohatil čély  koléktiv, dé ti 
jsou k sobé  ví čé vs í mavé  a réspéktují , pokud napr í -
klad i né ktéré  ž ostatní čh nové  pr í čhoží čh dé tí  dé la  
né čo jinak. Dé ti čha pou, ž é Maté j dé la  né ktéré  vé či 
jinak napr . vé čvič ébné , kam čhodí mé kaž dou str édu. 
Jé pro né j na roč né  vydrž ét posloučhat instrukčé pra-
vidél béžpéč nosti č i hér, odbí ha  a dé ti to čha pou a 
nédočha ží  k tomu, ž é by i ony odbí haly č i porus ovaly 
domluvéna  pravidla. Jé urč ité  ví čé situačí , kdy Maté j 
potr ébujé čitlivé  védéní  v pru bé hu dné, a dé ti to pl-
né  réspéktují  a čha pou. 

Maté j pračujé sé vs émi pédagogy, vs éčhny na s vélmi 
požitivné  pr ijí ma . S Maté jém jé vž dy dobr é, jé to 
opravdu dí té , ktéré  va s doka ž é „požitivné  nabí t“! 

Rodina si vede obrazový deník a využívá i fotky 
ze školky, to je báječné. Čím to je, že to není pro-
blém? 

Z praxé ví mé, ž é fotografié poma hají  dé tém napr . pr i 
adaptačí čh nébo pr i dlouhodobé  némoči, jsou sta lé 
sé s kolkou, kamara dy a pédagogy v kontaktu pro-
str édničtví m fotografií . Fotografié žasí la m vs ém ro-
dič u m kaž dy  mé sí č. Zpračova ní  fotografií  do déní ku 
jé na rodič í čh a rodič é Maté jé tí m vélmi podpor ili 
vžtah Maté jé ké s kolčé, a jé to opravdu skvé lé ! 

Vím od rodičů, že u vás ve školce znakuje i paní 
uklízečka, jak je to možné?  

U smé vna  ota žka… Na s  ty m žahrnujé vs éčhny ža-
mé stnančé. Zmin ujété „paní  uklí žéč ku“, alé jdé vlast-
né  o požiči asisténtky provožu, ktéré  mají  
v kompéténči vy déj jí dla č i u klid prostoru . Tyto asis-
téntky jsou pro na s du léž itou souč a stí  ty mu, jsou 
vž dy i na porada čh (kdé sé tr éba i žnakova ní  vé nujé 
požornost, protož é jdé o Maté jé a ža léž itosti s kolky), 
a mají  tak pr éhléd o vs ém, čo sé dé jé vé s kolčé. Pro 
na s jé du léž ity  kaž dy  č lén ty mu, navža jém sé nabí jí -
mé, inspirujémé a podporujémé, odra ž í  sé to i pr i 
pra či s dé tmi.  Vs éčhny dé ti nas é asisténtky provožu 
dobr é žnají  a vní mají , ž é jsou du léž itou souč a stí  
s kolky a ž é jéjičh pra čé jé du léž ita  pro to, aby na m 
bylo vé s kolčé dobr é. Dé ti sé č asto žapojují  a poma -
hají  asisténtka m provožu pr i u klidu. Aktivita vyčha ží  
ž lidí  a u na s jsou lidé , ktér í  svou pra či čhté jí  dé lat, 
né proto, ž é musí , alé proto, ž é ji dé lat čhté jí .  

Je nebo bylo to jiné, než jste čekali? 

Mé li jsmé smí s éné  počity, žda jsmé sé rožhodli 
spra vné . Zar ažéní  dí té té s Downovy m syndromém 
do nas í  s kolky bylo pro na s vélkou vy žvou, pr édé-
vs í m proto, ž é jsmé s té mito dé tmi dosud némé li 
ž a dné  žkus énosti. Mé li jsmé obavy, žda budémé pro 
Maté jé vhodny mi pru vodči a oporou v jého s kolko-
vé m vé ku. Alé mé li jsmé podporu rodiny a PaédDr. 
Blanky Bartos ové  ž SPC a své ho rožhodnutí  nélitujé-
mé, bylo spra vné . Néví mé, čo sé budé dí t da l, alé vě-
říme, že s podporou a otevřenou komunikací bu-
de vše i nadále probíhat ke spokojenosti všech. 
Vé r í mé, ž é sé od Maté jé jés té  mnohé  nauč í mé a jsmé 
ža tuto pr í léž itost vdé č ní ! 

Na odpovědích se podílely:  

Veronika Stárková – jednatelka a metodička MŠ,  
Jana Běhounková – ředitelka MŠ,  

Kamila Bláhová – asistentka pedagoga 

Ptala se Alice Pexiederová, poradkyně rané péče 

INTEGRACE JE LEGRACE žpé t na obsah 
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V průběhu března k nám na praxi zavítaly dvě stu-
dentky – Daniela a Monika. Pokud jste zvědaví, pojď-
te si přečíst, jak se jim u nás líbilo a co si z praxe od-
nášejí.  

V čem se shodovala a v čem lišila tvá představa  
o rané péči před a po praxi u nás? Co tě při praxi 
v rané péči nejvíc překvapilo? 

Daniéla: „Néjví čé mné pr i praxi pr ékvapilo, v kolika 
ru žny čh té matéčh, kolikra t i napr í č  ru žny mi obory, 
sé musí  poradkyné  oriéntovat, aby doka žaly s rodič i 
naplnit jéjičh potr éby a pomoči jim s obtí ž émi, ktéré  
pr ékona vají . Pr éd praxí  jsém oč éka vala téré nní  služ -
bu poskytovanou rodina m dé tí  s postiž éní m, čož  tak 
i bylo. Udivilo mé , jak ma lo č asu vlastné  poradkyné  
na jédnotlivé  kliénty mají . Némyslí m to vé vžtahu k 
na plni pra čé poradkyné , alé tak, ž é pro mné bylo 
vélmi pr ékvapivé , jak vélky  jé o služ bu ža jém a jaky  
pr étlak rana  pé č é počiťujé.“ 

Monika: „Réalita sé rožhodné  néshodovala s mojí  
pr édstavou. V my čh pr édstava čh byla poradkyné  
č lové kém, ktéry  pr ičha ží  do rodiny a rožda va  rady. 
Moménta lné  vs ak poradkyni vidí m spí s é jako tako-
vé ho pru vodčé néléhkou situačí , ktérou by rodina 
mé la pročha žét sama. Nabí ží  mož nosti, alé néžahlču-
jé, jé takovy m rožčéstní kém, když  néví té kudy kam.“ 

Co se ti teď vybaví, když se řekne raná péče? 

Daniéla: „Du vé rny  a upr í mny  vžtah poradkyné  
s rodinami, čí léna  podpora, vélka  očhota a snaha  
ž obou stran podí lét sé na r és éní .“ 

Monika: „Néjspí s  vélika  hromada pomu čék, ktéra  mé  
nadčhla, skvé la  parta a rožhodné  i tva r é dvou mily čh 
holč ič ék, sé ktéry mi jsém potkala bé hém konžulta-
čí .“ 

Jaká zkušenost z praxe byla pro tebe nejpřínos-
nější? 

Daniéla: „Asi néjpr í nosné js í  pro mé  byla mož nost 
nahlé dnout s poradkyné mi pr í mo do dé ní  jéjičh pra -
čé, od pr í prav, pr és na vs té vu v rodiné , až  po ža vé -
réč né  žhodnočéní , jak to probí halo. Také  mi vélmi 
pomohlo, žéjmé na pro mé  moménta lní  studium, mo-
či si popoví dat o tom, jak a v jaky čh podmí nka čh ra-
na  pé č é fungujé, jak to žapada  do čélkové ho systé mu 
poskytovany čh služ éb, ktéré  tyto rodiny mají  na rok 
ží ska vat.“ 

Monika: „Rožhodné  mož nost u č astnit sé konžultačí , 
kdé si č lové k doopravdy dotvor í  obra žék o tom, čo 
obna s í  pra čé poradkyné .“  

Studentky „vyzpovídala“ Kristýna Bezděková,  
poradkyně rané péče 

DOBROVOLNICTVÍ, PRAXE žpé t na obsah 

DANIELA A MONIKA 
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Další vlastnoručně zhotovené didaktické pomůcky 
mohou zamířit k dětem do rodin. Naši studenti oboru 
sociální práce a sociální pedagogika převzali pomysl-
ný „štafetový kolík“ od svých spolužáků z vyššího roč-
níku, kteří se minulý školní rok poprvé zapojili do spo-
lupráce s Ranou péčí Diakonie. 

Bé hém vy uky pod jéjičh rukama vžnikaly žají mavé  
pomu čky podporují čí  rožvoj dé tí  v ru žny čh oblas-
téčh. Hnačí m motorém jim byl smysluplny  čí l – pod-
por it vy voj dé tí  s postiž éní m nébo dé tí , ktéry m byla 
žjis té na rižika v jéjičh vy voji. Motivačí  jim byla i pr í -
léž itost využ í t své  dosavadní  odborné  vé domosti, 
dovédnosti a žkus énosti ží skané  bé hém studia. 

„Výrobu pomůcek pro Ranou péči Diakonie jsme si 
velice užily. Bavilo nás vymýšlet různé prvky, výrobky 
a aktivity, díky kterým si děti procvičují jemnou moto-
riku, kreativitu a smyslové vnímání. Velice oceňujeme, 
co Raná péče Diakonie pro rodiny dělá, a proto jsme 

rády, že jsme se tímto způsobem mohly na malý oka-
mžik stát její součástí,“ shrnuly studéntky Marké ta L. 
a Barč a V. 

Radost ž dobr é odvédéné  pra čé byla umočné na  
i osobní  na vs té vou ž iž kovské  poboč ky v Pražé, bé -
hém ktéré  sé studéntu m vé novala poradkyné  Véro-
nika Strénkova . Rožs í r ila jim pové domí  o služ bé  ra-
né  pé č é a uka žala jim didaktičké  pomu čky, ktéré  
v rodina čh již  u spé s né  „kolují “.  Dí ky nim jsmé ží ska-
li inspirači pro dals í  s kolní  rok, vé ktéré m sé opé t 
čhysta mé pr ispé t svy mi vy robky do žmin ované  sbí r-
ky. 

Dé kujémé ža vža jémnou spolupra či, ktéra  na m 
umož n ujé u spé s né  propojovat téorii a praxi. 

Kateřina Burianová, učitelka Vyšší odborné školy  
pedagogické a sociální, Střední odborné školy  

pedagogické a Gymnázia  

DOBROVOLNICTVÍ, PRAXE žpé t na obsah 

POMŮCKY OD STUDENTŮ PRO RANOU PÉČI PODRUHÉ 
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Né jakou dobu jsmé spolu s rodinou pr émy s léli, jak 
umož nit Métodé jovi aktivné js í  pr ésuny. Néčhté li 
jsmé také  by t pr i déls í čh pročha žka čh žčéla ža vislí  
na koč a rku, hlédali jsmé r és éní , ktéré  by na m pr i-
néslo žmé nu a pr itom i mož nost tročhu si odpoč i-
nout a povožit sé. Néjprvé jsmé v blí žké m okolí  do-
mova žkous éli tr í kolku Lopéd, alé ta néní  pro Méto-
dé jé jés té  dobr é ovladatélna  a už  vu béč néní  sklad-
na .  A pak rodina objévila v Déčathlonu kolobé ž ku 
pro dospé lé  a k ní  stupí nék, na ktéré m mu ž é sta t  
i vé ts í  dí té , v tomto pr í padé  již  s éstilété : 

https://www.déčathlon.čž/p/détské-stupatko-na-
kolobéžku/_/R-p-15239 

Vs ičhni si vy pravy s kolobé ž kou nyní  moč počhvalu-
jí , mohou takto spoléč né  s ostatní mi dé tmi na pro-
čha žku béž dals í ho koč a ru. 

Dé kujémé ža tip rodiné  Van kovy čh. 

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče 

POMŮCKY V PRAXI žpé t na obsah 

KOLOBĚŽKA A STUPÍNEK 

https://www.decathlon.cz/p/detske-stupatko-na-kolobezku/_/R-p-15239
https://www.decathlon.cz/p/detske-stupatko-na-kolobezku/_/R-p-15239
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Na druhé konzultaci Kubík ukazoval poradkyni svoji 
Albi tužku a knížku s písničkami. Naše poradkyně 
nám v ten moment řekla o Kouzelných samolepkách 
od firmy Albi (pozn.: psali jsme o možnosti jejich vyu-
žití ve Zpravodaji 4/2021), které jsme následně hned 
pořídili a světe div se – Kubíka to hned zaujalo a začal 
na ně hned krásně reagovat a naše komunikace se za-
se o kousek zlepšila! 

Kubí kovi jsou tr i roky a spoléč né  sé poty ka mé 
s vy vojovou dysfa žii. Kubí k ma  hlavné  problé m 
s porožumé ní m a komunikačí . A pra vé  v komunikači 
na m véličé poma ha  žmin ovana  Albi tuž ka. Kubí k vél-
mi dobr é pračujé s kní ž kami a hlavné  sé samolépka-
mi, ktéré  jsém mu sama namluvila a polépila jimi 
hrač ky a pro na s du léž ita  mí sta po domé . Kubí k ra d 
bas tí , takž é lédničé urč ité  patr í  méži du léž ita  mí sta 
v domé . Kubí k na samolépku na lédniči pr ilož í  tuž ku 
a ta mu poví , ž é jé to lédničé a da va mé do ní  jí dlo. 
Dokončé mu i vyjménujé jí dlo, ktéré  ma  ra d a ktéré  
tam č asto najdé. Da lé jsém mu takto polépila i klasič-
ké  dr évé né  vkla dač ky s prasa tkém Péppou, ktérou 
ma  moč ra d. U kaž dé  postavič ky jsém mu namluvila, 
jak sé jménujé. Podobné  ma  i vyrobéné  album 
s fotkami, kdé jé čéla  jého rodina, alé i tr éba na s  
du m, du m babič ky, nas é auto, mí sta, kam čhodí mé,  
a žví r ata.  

Kaž dy  obra žék mu tuž ka vlastné  odvypra ví  od popi-
su, koho vidí  a čo s ní m ra d dé la . Také  jsém mu do 
alba pr idala i jého oblí béné  dé tské  intérpréty, u kté-
ry čh jsém mu na tuž ku nahra la jéjičh pí snič ky. Takž é 
pr ilož í  tuž ku k fotčé a hnéd mu hrajé jého oblí bénou 
pí snič ku.   

Tyhlé vs éčhny vjémy, kdy si doka ž é spojit žvuk 
s obra žkém, jsou pro né j nésmí rné  du léž ité , poma ha  
mu to v komunikači, kdy na m tuž kou uka ž é, čo by 
čhté l. Ténto systé m mohu urč ité  doporuč it vs ém, né-
ní  to nijak na roč né . Vas é dé ti to moč očéní  a hlavné  
jé to posuné žasé o kousék da lé.  

Maminka Markéta Housková  
a poradkyně Kateřina Cingl 

POMŮCKY V PRAXI žpé t na obsah 

KOUZELNÉ SAMOLEPKY OD ALBI 

https://rana-pece.cz/wp-content/uploads/Zpravodaj-Rane-pece-Diakonie-4-2021.pdf
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Na žhotovéní  mé  pr ivédl fyžiotérapéut ž la žní . Mojé 
s étr iva  a podnikava  dus é nélénila, v Hornbačhu jsém 
žakoupila vélkou stavébní  trubku pro kanaližačé, 
jés té  tam jsém hnéd ža pokladnou ur í žla rožs í r ény  
konéč, aby byl va léč po čélé dé lčé stéjné  s iroky , do-
ma jsém ho pak už  jén obmotala karimatkami, du -
kladné  slépila a bylo hotovo. Mohli jsmé sé syném 
vésélé čvič it u na s doma.  

Jés té  ma m tip, ž é sé da  dovnitr  vlož it méns í  stavébní  
trubka a méžiprostor vyplnit stavébní  pé nou, va léč 
by tak pak mé l mí t vé ts í  nosnost, alé k tomu už  jsém 
sé nédostala, na m to sé syném stač ilo takto, a to néj-
sém sama ž a dné  pér í č ko.  

Dals í m tipém jé, ž é sé va léč da  pos í t tr éba kož énkou 
č i jiny m pratélny m potahém, pro léps í  vžhléd (pozn.
— to vzápětí realizovala jedna z poradkyň rané péče). 

Ma m radost, ž é va léč budé da l hrdé  slouž it dals í m 
rodina m a né koho tr éba i inspirujé k vy robé  stéjné -
ho. Vž dyť roždí l por ižovačí  čény kupované ho hoto-
vé ho va lčé a takto vlastnoruč né  vyrobéné ho ža to 
opravdu stojí . 

Ať dobr é slouž í  a hlavné  poma ha . 

 Renata a Matěj 

 

Pozn. tento výrobek nám Renata a Matěj věnovali do 
naší Pomůckovny a je vám k dipozici. Moc děkujeme.  

 

SAMODOMO žpé t na obsah 

VÁLEC NA CVIČENÍ PODLE BOBATH KONCEPTU 

https://www.hornbach.cz/p/kanalizacni-potrubi-kg-dn-110-delka-1000-mm/267298/
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Jsme čtyři mámy dětí se zdravotním znevýhodněním 
(a samozřejmě nejen to). Naše životní cesty 
(zkušenosti s péčí a výchovou našich ratolestí a touha 
umožnit jim i sobě žít spokojený a naplněný život ve 
zdraví, lásce, radosti, sounáležitosti, co největší možné 
samostatnosti a možnosti uplatnění svých jedinečných 
darů) se setkaly a na konci roku 2020 vznikl spolek 
SpoluSvět. 

Naší vizí je nabídnout prostor, podporu a propo-
jení pro pečující rodiče dětí se zdravotním zne-
výhodněním na Berounsku. Nabí ží mé Tvor ivé   
a rélaxač ní  sétka ní  pro péč ují čí  a jéjičh pr a télé. Tato 
sétka ní  néjprvé vžhlédém k épidémičké  situači pro-
bí hala v on-liné prostr édí . Nyní  sé již  sčha ží mé naž i-
vo u s a lku téplé ho č ajé č i ka vy. Odpoč í va mé od kaž -
dodénní čh starostí  a povinností , vymé n ujémé si žku-
s énosti, spoléč né  sé žasmé jémé, podpor í mé a jés té  
né čo pé kné ho vyrobí mé. Snaž í mé sé tak pr édéjí t 
psyčhičké mu vyhor éní , ktéré  mu ž é népr étrž ita  pé č é 
žpu sobit. 

Pro děti nabízíme volnočasové aktivity a terapie. 
Jédnou ty dné  jé pro né  otévr éna Hérnič ka s mužiko-
térapií . V tomto projéktu pračujémé s dobrovolní ky 
ž r ad studéntu  Str édní  pédagogičké  s koly v Bérouné , 
ktér í  si s dé tmi, jimž  sé pra vé  névé nujé mužikotéra-
péutka, hrají  (rožví jéjí  jémnou motoriku prstu  po-
močí  manipulač ní čh č inností  s ru žny mi druhy maté-
ria lu  a na stroju , stavébnič a hér), načvič ují  sčhop-
nost soustr édé ní , dokonč ova ní  č inností , dodrž ova ní  
pravidél, sočia lní  intérakčé, umé ní  radovat sé žé hry, 
pr ijí mat pora ž ku a prož í t vy hru. 

Dals í m projéktém tohoto roku jé Čtenářský klubík: 
probí ha  v knihovné , tédy v prostr édí , kdé sé knihy 
pr irožéné  načha žéjí . Índividua lní  pr í stup a pr a télské  
prostr édí  védé malé  č téna r é/poslučhač é k prož itku 
č téní  jako ža bavy a pr irožéné  souč a sti ž ivota.  
V klubí ku sé žamé r ujémé néjén na rožvoj č téna r -
sky čh dovédností , soustr édé né ho posléčhu, porožu-
mé ní  téxtu, slovní  ža soby a vyjadr ovačí čh sčhopnos-

tí , alé i na ru žné  žpračova ní  pr éč tény čh pr í bé hu  ža 
použ ití  prvku  artétérapié (ilustračé, tvorba kulis, 
louték, dramatičké  žtva rné ní ). Nédí lnou souč a stí  jé  
i dobrovolna  služ ba pro séniory – dona s ka knih do 
domu. 

Pro mladé  dospé lé  s ménta lní m héndiképém, ktér í  
již  nénavs té vují  s kolska  žar í žéní  a némají  pr í lis  mož -
ností  sé sétka vat sé svy mi vrstévní ky, pr ipravujémé 
Klub mladých. 

V našem prostoru probíhají také odborné před-
nášky a muzikoterapie pro pečující, ktéré  jsou 
réaližova ny Céntrém pro komunitní  pra či. Jéjičh 
grantovy  projékt „Péč ovat a ž í t doma jé v por a dku“, 
ž né jž  sé finančovali léktor i a odborní či, vs ak bohu-
ž él létos v č érvnu konč í . 

Na první  pololétí  létos ní ho roku sé na m podar ilo ží s-
kat finanč ní  podporu od nadačé Tipsport na téra- 
péutičkou č innost. Dí ky tomu mohou rodič é využ í t 
nabí dku logopédié a érgotérapié, ktéré  jsou č a stéč né  
finančova ny ž tohoto ždrojé. 

Nas í m čí lém jé žačhovat a da lé rožs í r it souč asnou 
nabí dku odborné  pé č é a poradénství , protož é u č in-
nost té čhto služ éb jé vy ražné  vys s í , pokud jé loka lní , 
a dé ti ani rodič é néjsou vyč érpa ni na roč ny m čésto-
va ní m. Proto hléda mé dals í  mož nosti finančova ní   
a uví ta mé jaky koliv na pad, inspirači a pomoč. 

Jsté ž Bérounska a žaujala va s nas é č innost? Kalén-
da r  probí hají čí čh akčí  a dals í  informačé a kontakty 
najdété na www.spolusvét.čž.  

Osobné  sé potka va mé v bérounské  klubovné  na ad-
résé Plžén ska  35. Najdété na s také  na sočia lní čh sí -
tí čh – fačébook a instagram. 

Lenka Hlaváčková, bývalá klientka rané péče 

PŘEDSTAVUJEME  žpé t na obsah 

SPOLUSVĚT 

https://www.spolusvet.cz/
https://www.facebook.com/SpoluSvet/
https://www.instagram.com/spolusvet/
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O plném prožívání přítomného okamžiku jste si mimo 
jiné mohli přečíst v zimním Zpravodaji v roce 2021. 

Rok 2022 nezačal příliš optimisticky – covid nechtěl 
opustit své hostitele navzdory posilující dávce očková-
ní. A na jaře se rozpoutalo nečekané – válka na Ukra-
jině, reálně nedaleko našich domovů, u našich skoro-
sousedů i reálných sousedů v domě, městě, vesnici… 

Strés tédy na na s u toč í  ž mnoha stran a my sé musí -
mé vypor a dat s jého na strahami. Téčhniky mindful-
néss mohou by t dobry m vodí tkém, vž dyť mají  kor é-
ny vé staré  jogí nské  tradiči… 

A novodoba  vé da k tradiči pr ida va  téorii, vy žkumy 
(ví té, ž é 47% lidí  sé nésoustr édí  na to, čo pra vé  dé -
la ?), sémina r é, térapié… 

S transformačí  nas ého vé domí  vs ak mu ž émé žač í t  
i my sami, tr éba pra vé  téď téčhnikou vé domé ho dy -
čha ní , napr . v mobilní čh aplikačí čh.  

 

Pr i vé domé m dy čha ní  jé ža kladém nauč it sé vní mat 
sébé sama, otévr éné  v dané m okamž iku pr ijí mat vs é, 
čo pra vé  žaž í va mé, čí tí mé… Tédy č asty  opak nas í  
kaž dodénnosti, kdy by va mé žahlčéni u koly, podné ty, 
takž é na vé domé  propojéní  sé sébou samy m néma -
mé ani pomys léní ! 

A pokud sé praxi vs í mavosti doka ž émé vé novat pra-
vidélné , idéa lné  dénné  (tr éba jén tr i minuty nébo sé 
aléspon  kdykoli bé hém dné jén pa r vtér in žamé r it na 
svu j déčh), ža sadné  sé žléps í  nas é sčhopnost sou-
str édé ní , tédy i na s vy kon. 

Pr i na čviku sé osvé dč ují  dvé  čésty – žamé r éní  sé na 
pohyb br ičha nébo na proudé ní  vždučhu na nosní čh 
sližničí čh. Pro žač a ték poma hají  nahra vky 
s védéní m, pr í padé  s hudébní m podkrésém. 

Zpu sobu , métod, uč itélu  a mistru  najdété spoustu.  

Néjdu léž ité js í  jé žač í t a vytrvat. Hodné  ždaru! 

 Veronika Strenková, poradkyně rané péče 

PŘEDSTAVUJEME  žpé t na obsah 

NAPLNĚNI PLNOSTÍ 

https://praveted.info/co_je_mindfulness
https://praveted.info/co_je_mindfulness
https://www.psychoterapiea.cz/l/nadech-vydech-vedome-dychanni-v-mobilnich-aplikacich/
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Asi většinou znáte z konzultací u vás doma jen svou 
poradkyni, z prvního setkání si možná vybavujete ješ-
tě její kolegyni, z telefonu nebo při předávání pomů-
cek v kanceláři na Barrandově potkáváte naši koordi-
nátorku, z mailového nebo telefonního poradenství 
k sociálně právní tématice naši specialistku na tento 
obor. 

Rozhodly jsme se, že se vám budeme postupně trochu 
více představovat, abyste viděli, kdo za prací, která se 
k vám dostává prostřednictvím naší služby, stojí. 

Začínáme představením Veroniky Strenkové. 

Veroniko, co všechno tvoje práce obnáší mimo 
běžnou náplň práce poradkyně? 

Aličé, to jé té ž ka  ota žka... Ma m počit, ž é vs é, čo dé -
la m, souvisí  s mou poradénskou pračí . Pro pr édsta-
vu č téna r u , ktér í  mé  tr éba néžnají  – dé la m tžv. ma-
pují čí  rožhovory, tédy rožhovory sé ža jémči o služ -
bu, kdy hléda mé, žda rana  pé č é jé to, čo pra vé  potr é-
bují , pr í padné  nabí ží m dals í  mož nosti (napr . térapié, 
pr éds kolní  žar í žéní ) nébo už itéč né  informačé, ktéré  
rodiny mohou využ í t v dobé  č éka ní  na služ bu. Jako 
néjdé lé slouž í čí  poradkyné  pro Prahu jsém 
„krajka“ (tédy né čo jako krajska  védoučí ), snaž í m sé 
spolu sé vs émi kolégyné mi, aby to v Pražé čo néjlé pé 
s lapalo... Už  pr és dését lét  sé Zužanou Sy korovou 
spolupor a da m a védu žnakovačí  kuržy. V ra mči Aso-
čiačé rané  pé č é sé podí lí m na vždé la va ní  jako léktor-
ka a prova dí m s étr éní  kvality poskytovany čh služ éb 
na jiny čh pračovis tí čh, tžv. garanči. A ra da a hojné  
pr ispí va m do Zpravodajé! 

Co tě na práci baví? 

Vlastné  por a d skoro vs éčhno! Té s í  mé  jéždit do ro-
din a spolu s rodič i hlédat, čo a jak da l. Ínspirují čí  jé 
požorova ní  dé tí  (čo, jak a proč  asi dé lají ?) doma i vé 
s kolka čh a v č ém sé intérakčé v ru žny čh prostr édí čh 
lis í . Moč ra da ma m sétka va ní  sé vs émi kolégyné mi – 
lidsky i odborné  si ž ničh mnohé  odna s í m. Té s í  mé , 
jak sé bé hém ví čé néž  dvačéti lét mé ho pu sobéní  
v rané  pé č i ténto obor rožvinul. A taky mé  baví  sébé-
požorova ní , takovy  pokus slédovat kam, v č ém a jak 
sé sama posunuju.  

Co tě poslední dobou potěšilo a naopak roze-
smutnilo? 

Té s í  mé , a to již  déls í  dobu, jak sé mé ní  sami rodič é – 
k vé ts í  sébédu vé r é, samostatnosti v rožhodova ní   

i vní ma ní  vlastní čh potr éb. Ohromny  skok vidí m 
žéjmé na u tatí nku . Jak sé ž ničh sta vají  skutéč ní  part-
nér i pro své  ž ény, ta tové  svy čh dé tí . Mlads í m géné-
račí m to pr ipada  u plné  pr irožéné , a to jé ba jéč né !  
A malé  radosti žaž í va m kaž dy  dén – to by bylo na 
kroniku! 

Jsém ž ivotní  optimista, tak obvyklé nésmutní m moč 
dlouho ani č asto. Alé urč ité  jsém aktua lné  vé smé si 
négativní čh počitu  vžhlédém k situači na Ukrajiné ... 
Ty asi pr ébí jéjí  vs éčhny malé  bolí stky. 

 

PŘEDSTAVUJEME  žpé t na obsah 

NÁŠ TÝM — VERONIKA STRENKOVÁ 
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Z čeho bereš energii? 

To kdybyčh vé dé la... Urč ité  ž dobré ho ža žémí  – osob-
ní ho i pračovní ho, ž počitu smyslu vlastní ho usilova -
ní  – i když  napsané  to vypada  pr í lis  mélodramatičky. 
A ž humoru – sčhopnosti žasma t sé i v té ž ky čh situa-
čí čh, nakonéč i sama sobé . 

Vím, že nejraději žádné „hračky“ nepoužíváš, co 
tedy jsou tvoje „nástroje“? 

Rodiny vé dí , ž é obč as né jaké  hrač ky nosí m! Alé ma s , 
Aličé, pravdu, č í m jsém stars í , tí m ví č „rédukuju“, 
vní ma m, ž é hrač ky néjsou u plné  podstatné . A rodiny 
mi mojé na žory č asto dosvé dč ují : „Hrač ky ho néžají -
mají , alé ra d sé hrabé v s uplí ku v kučhyni, s ta tou 
montujé v dí lné .“ Naví č vé vé ts iné  rodin hrač ék spí s  

pr éby va , néž  by sé jičh nédosta valo. Asi k tomu vs é-
mu pr ispé la i ma  lénost, prosté  sé mi mož na  jén né-
čhčé tahat vélké  tas ky. Alé na druhou stranu ma m 
své  favority – tžv. „samodomo“ hrač ky (podoma čku 
vyrobéné , réčyklované , ty, ktéré  v občhodé  nékoupí -
té), ra da využ í va m bé ž né  pr édmé ty k jiné mu u č élu – 
tr éba lano na čhožéní  a ru žné  pohybové  hra tky. Ro-
diny si žatí m nésté ž ují . Ví m, ž é tí m néodpoví da m na 
ota žku. Z é by na strojém a métodou bylo požorova ní  
toho, s č í m a jak si dí té  hrajé, pokus o pr iblí ž éní  sé  
k né mu a spoléč na  radost ž toho, ž é jsmé téď a tady 
spolu? 

Veroniko, děkujeme za zamyšlení i představení! 

Ptala se Alice Pexiederová, poradkyně rané péče 

PŘEDSTAVUJEME  žpé t na obsah 
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Dé kujémé paní  Jitce Rohanové ža první  korék-

tury téxtu  a všem statečným přispěvatelům ža 

čhuť sé s na mi podé lit o své  žkus énosti. 
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